
COPIA

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

2 Area servizi del Territorio
DETERMINAZIONE

DATA 14/03/2023

REG. GEN. N. 598

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA COES S.R.L. - ART.
105 DLGS 50/2016 - “LAVORI RELATIVI AGLI INTERVENTI STRUTTURALI SUL
TORRENTE CIUFFENNA NEL TRATTO COMPRESO TRA PONTE ALLE MONACHE E
PONTE FESPI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELL’ABITATO DI
TERRANUOVA BRACCIOLINI (AR) – LOTTO 2 - CIG: 9234897E13 - CUP:
C23H19000160002

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Controllo Servizi Esternalizzati

CIG: 9234897E13
CUP: C23H19000160002
RICHIAMATE:

- la deliberazione di G.C. n. 74 del 13.04.2022, con la quale si approvava il suddetto progetto
esecutivo delle opere denominate “Interventi strutturali sul Torrente Ciuffenna per la mitigazione del
rischio idraulico a Terranuova B.ni – Lotto 2” redatto dall’Ing. Salvatore Giacomo Morano e
approvato dal Commissario per il dissesto Idrogeologico;

PRESO ATTO che i lavori di cui trattasi comportano una spesa complessiva pari ad euro 2.413.000,00
(duemilioniquattrocentotrecimila/00) di cui Euro 1.623.843,77 per lavori, compresi euro 112.379,51 (per
oneri sicurezze non ribassabili);

RICHIAMATA la determina a contrattare n. 955 del 13.05.2022, con la quale, si stabiliva,
sostanzialmente:
- di indire, (per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate), ai fini
dell’affidamento dei lavori: “INTERVENTI STRUTTURALI SUL TORRENTE CIUFFENNA NEL TRATTO
COMPRESO TRA PONTE ALLE MONACHE E PONTE FESPI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDRAULICO DELL'ABITATO DI TERRANUOVA BRACCIOLINI – LOTTO 2” una gara da espletarsi:



- mediante “gara aperta” ai sensi dell’art. 60 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- con criterio di aggiudicazione: “O.E.P.V.” (Offerta Economicamente Più Vantaggiosa”), secondo quanto
previsto all’art. 36 comma 9 bis) e art. 95 comma 2 del D.L. 50/2016 e s.m.i. con la seguente ripartizione del
punteggio attribuibile: offerta “tecnico-qualitativa”: 80 punti su 100 - offerta “prezzo”: 20 punti su 100;
[…]
- Di dare atto che per quanto attiene la “parte economica”, la somma totale necessaria alla realizzazione
delle opere trova copertura finanziaria negli impegni già assunti sul Capitolo 9012002 e di procedere
all’assunzione dei necessari sub-impegni contestualmente alla determina di aggiudicazione definitiva ed
efficace;
- Di dare mandato all’ U.O.A. Contratti Pubblici di procedere alla definizione di tutti gli adempimenti
connessi alla gestione della procedura di gara sulla piattaforma elettronica START;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2390 in data 15/11/2022, avente ad oggetto: GARA A
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI: “INTERVENTI
STRUTTURALI SUL TORRENTE CIUFFENNA NEL TRATTO COMPRESO TRA PONTE ALLE
MONACHE E PONTE FESPI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELL'ABITATO DI
TERRANUOVA BRACCIOLINI – LOTTO 2” –
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA COSTRUZIONI CICUTTIN SRL DI LATISANA (UD) - CUP
C23H19000160002 – CIG 9234897E13;
RILEVATO che la suddetta determinazione 2390/2022 si configurava quale aggiudicazione “con
efficacia sospesa”, in quanto subordinata alla verifica dei requisiti di legge ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 in
capo all’aggiudicatario e che esperiti i controlli di cui trattasi, nella stessa determinazione si dava atto che con
successivo Provvedimento (determina dirigenziale), si sarebbe proceduto:
- In caso di verifiche con esito positivo, (ovvero senza che emergesse problema alcuno per l’aggiudicatario
alla contrattazione con la pubblica amministrazione): alla “presa d’atto/conferma” di quanto riportato nella
[….] determina di aggiudicazione alla Ditta Costruzioni Cicuttin s.r.l. ed alla rideterminazione del Quadro
economico post-aggiudicazione;

RILEVATO che i controlli ex art. 80 si sono conclusi con esito “positivo” ovvero NON si ravvisano
problemi di sorta alla contrattazione con la pubblica Amministrazione in capo all’Impresa “Costruzioni
Cicuttin s.r.l.”; RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2772 in data 21/12/2022, avente ad oggetto:
GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI: “INTERVENTI
STRUTTURALI SUL TORRENTE CIUFFENNA NEL TRATTO COMPRESO TRA PONTE ALLE
MONACHE E PONTE FESPI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DELL'ABITATO DI
TERRANUOVA BRACCIOLINI – LOTTO 2” – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE ALLA
DITTA COSTRUZIONI CICUTTIN SRL DI LATISANA (UD) - CUP C23H19000160002 – CIG
9234897E13;
RICHIAMATO il verbale di gara della commissione (agli atti di ufficio), alla luce del quale risultava
aggiudicatario dei lavori: “INTERVENTI STRUTTURALI SUL TORRENTE CIUFFENNA NEL TRATTO
COMPRESO TRA PONTE ALLE MONACHE E PONTE FESPI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDRAULICO DELL'ABITATO DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - LOTTO 2” (CUP C23H19000160002
- CIG 9234897E13 – GARA ANAC: N. 8568799), la Ditta:
· COSTRUZIONI CICUTTIN s.r.l. con sede in Via Livelli, 7/9 – 33053 – Latisana (UD) – C.F. e P: IVA:
00163320302;
· Secondo l’offerta tecnica ed economica dalla stessa presentata, ovvero per l’importo offerto di euro
1.326.914,47 oltre euro 112.379,51 (per oneri sicurezze) e quindi per totali euro 1.439.293,98, oltre IVA
(differenziata 22% - 10% per totali euro 276.555,49) ovvero per complessivi euro
1.715.849,47(unmilionesettecentoquindicimilaottocentoquarantanove/47);

RICHIAMATA la determina n. 207 DEL 25.01.2023 AVENTE AD OGGETTO “RETTIFICA DEL
QUADRO ECONOMICO POST-AGGIUDICAZIONE DETERMINA N. 2772 DEL 21.12.2022 RELATIVO
AGLI INTERVENTI STRUTTURALI SUL TORRENTE CIUFFENNA NEL TRATTO COMPRESO TRA



IL PONTE ALLE MONACHE E PONTE FESPI PER LA MITIGAZIONE DEL RICHIO IDRAULICO
DELL’ABITATO DI TERRANUOVA BRACCIOLINI LOTTO 2” –– CUP. C23H19000160002 – CIG.
9234897E13 con la quale si rettifica l’importo lordo di aggiudicazione alla ditta COSTRUZIONI CICUTTIN
s.r.l. con sede in Via Livelli, 7/9 – 33053 – Latisana (UD) – C.F. e P: IVA: 00163320302, ricalcolando la
quota IVA sugli oneri della sicurezza inizialmente non considerati che mero errore materiale, corrispondenti
ad euro 23.422,13 pertanto l’importo lordo di affidamento diviene:

- importo offerto per lavori 1.326.914,47 oltre euro 112.379,51 (per oneri sicurezze) e quindi per totali
euro 1.439.293,98, oltre IVA (differenziata 22% - 10% per totali euro 276.555,49 + 23.422,13)
ovvero per complessivi euro 1.739.271,60
(unmilionesettecentotrentanovemiladuecentosettantuno/60);

RICHIAMATO il contratto stipulato in data 30/01/2023 Rep. n. 915/2023;

VISTA la richiesta presentata dall’Affidatario COSTRUZIONI CICUTTIN s.r.l. con sede in Via Livelli, 7/9 –
33053 – Latisana (UD) – C.F. e P: IVA: 00163320302 e pervenuta a questa Amministrazione con prot. n.
4098 del 23/02/2023, tesa ad ottenere l’Autorizzazione al seguente subappalto:

· Subappaltatore COES S.R.L. con sede in 52025 MONTEVARCHI (AR) Via Roma n.120, P. IVA
02003300510;

· Opere in Subappalto “Opere appartenenti alla Cat. OG8 e alla Cat. OG3”;

· Importo presunto delle opere in subappalto pari ad € 676.397,50
(seicentosettantaseimilatrecentonovantasette/50) oltre IVA e oltre € 25.000,00 (venticinquemila) per oneri di
sicurezza.

RILEVATO quanto segue:

- Che l’affidatario COSTRUZIONI CICUTTIN s.r.l. con sede in Via Livelli, 7/9 – 33053 – Latisana (UD) –
C.F. e P: IVA: 00163320302 intende affidare in subappalto alla ditta COES S.R.L. con sede in 52025
MONTEVARCHI (AR) Via Roma n.120, P. IVA 02003300510 i lavori di opere appartenenti alla Cat. OG8 e
alla Cat. OG3;

- Che la COSTRUZIONI CICUTTIN s.r.l. ha dichiarato il pagamento diretto al subappaltatore, da parte della
Stazione Appaltante;

- Che la COSTRUZIONI CICUTTIN s.r.l. ha indicato in sede di offerta di avvalersi della facoltà di
subappalto;

- Che la COSTRUZIONI CICUTTIN s.r.l., a termini dell’art. 105 del Dlgs 50/2016, ha trasmesso le seguenti
dichiarazioni e atti del subappaltatore:

· Visura CCIAA;

· Dichiarazione di cui all’art. 80 Dlgs 50/2016;

· Contratto di Subappalto;

- Che la trasmessa documentazione è agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale (LLPP);

- Che la presente richiesta di subappalto rispetta le percentuali di affidamento nei termini di legge;



- Che è stata verificata, a mezzo certificazione DURC, la regolarità contributiva del subappaltatore.

VISTO che per quanto risultante dagli Atti suddetti e dagli accertamenti di legge, l’Impresa subappaltatrice
risulta in possesso dei requisiti di qualificazione per l'esecuzione dei lavori affidati, come prescritto dall’art.
83 del D. Lgs. 50/2016 ed è in assenza di cause ostative alla contrattazione con la P.A. di cui all’art. 80 del
citato D. lgs. 50/2016;

DATO ATTO del rispetto delle condizioni di cui all’art. 105 del D.lgs. 50/2016, per l’Autorizzazione al
subappalto;

VISTO il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici Dlgs. 50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora applicabile nelle
parti non abrogate dal citato D. Lgs. 50/2016);

ATTESA la propria competenza per effetto della Determinazione n. 220 del 25/01/2023 CONFERIMENTO
INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA AL DIPENDENTE STEFANO LIGNOLI DEL SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI NELL’AREA 2 - SERVIZI DEL TERRITORIO DAL 01.01.2023 AL 31.12.2023

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2) DI PRENDERE ATTO della richiesta presentata dall’Affidatario COSTRUZIONI CICUTTIN s.r.l. con
sede in Via Livelli, 7/9 – 33053 – Latisana (UD) – C.F. e P: IVA: 00163320302 e pervenuta a questa
Amministrazione con prot. n. 4048 del 23/02/2023, tesa ad ottenere l’Autorizzazione al seguente subappalto:

· Subappaltatore COES S.R.L. con sede in 52025 MONTEVARCHI (AR) Via Roma n.120, P. IVA
02003300510;

· Opere in Subappalto “Opere appartenenti alla Cat. OG8 e alla Cat. OG3”;

· Importo presunto delle opere in subappalto pari ad € 676.397,50
(seicentosettantaseimilatrecentonovantasette/50) oltre IVA e oltre € 25.000,00 (venticinquemila) per oneri di
sicurezza.

3) DI AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 il subappalto richiesto, sulla base della
documentazione presentata e ferme le seguenti condizioni e prescrizioni:

- Che non vi siano modifiche sostanziali a quanto presentato o dichiarato;

- Che il responsabile principale dell’esecuzione, anche per le opere in subappalto, è e rimane l’affidatario
COSTRUZIONI CICUTTIN s.r.l.;

- I tempi di esecuzione delle opere affidate al subappaltatore sono legati all’andamento del cantiere e al
rispetto del termine di ultimazione fissato dal Capitolato Speciale d’Appalto, che non varia in dipendenza del
richiesto subappalto;

- Gli oneri di sicurezza di carattere generale competono all’Appaltatore, in quanto affidataria dei lavori;

- Che prima dell’ingresso in cantiere del subappaltatore siano rispettate le prescrizioni di cui al Dlgs 81/2008
(POS, DUVRI, comunicazioni agli enti di previdenza e quanto altro);



4) DI DARE ATTO dell'accertamento positivo dei requisiti generali e speciali, e quindi dell'idoneità della
Ditta sopra menzionata, ai sensi dell'art. 80 ed 83 del D. Lgs. 50/2016, ad assumere in subappalto,
l'esecuzione delle citate lavorazioni;

5) DI DARE ATTO inoltre che:

- La presente richiesta di subappalto rispetta le percentuali di affidamento, sia rispetto al singolo importo
stimato del presente subappalto che alla sommatoria con i precedenti affidamenti;

- Non risultano forme di controllo e/o collegamento a norma dell’art. 2359 del c.c. tra la Ditta Appaltatrice e
la Ditta Subappaltatrice;

- I prezzi unitari praticati per i lavori e le opere affidate in subappalto saranno i medesimi risultanti
dall’aggiudicazione;

- È stata verificata, a mezzo certificazione DURC, la regolarità contributiva del subappaltatore;

- Il Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è individuato nella persona
dell’Ing. Stefano Lignoli.

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a:

- COSTRUZIONI CICUTTIN s.r.l. con sede in Via Livelli, 7/9 – 33053 – Latisana (UD) – C.F. e P: IVA:
00163320302 quale affidataria e richiedente;

- COES S.R.L. con sede in 52025 MONTEVARCHI (AR) Via Roma n.120, P. IVA 02003300510;

- Al Direttore dei Lavori;

- Al Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione;

- Al RUP.

7) DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione
dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

8)DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio.

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Controllo Servizi
Esternalizzati

Ing. Stefano Lignoli

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


